



§156

KS2024/257

Samverkansavtal ungdomsmottagningen i Västra Götaland

Beslut

Arbetsutskottets förslag till kommunstyrelsen

Kommunstyrelsen ställer sig bakom ställer sig bakom samverkansavtal för Ungdomsmottagningen i Västra Götaland.

Ärendet

Ungdomsmottagningar (UM) i Västra Götaland samfinansieras mellan Västra Götalandsregionen och kommunerna i Västra Götaland och Inriktningsdokument för Ungdomsmottagningar har funnits sedan 2011. På uppdrag av Vårdsamverkan Västra Götaland (VVG) beslutades 2022 att ta fram ett samverkansavtal som ska ersätta nuvarande inriktningsdokument. Det partsgemensamma politiska samrådsorganet (SRO) ställde sig i augusti 2023 bakom att skicka ut förslaget samverkansavtal på remiss till nämnder och styrelser inom Västra Götalandsregionen (VGR) samt länets 49 kommuner. Den 23 maj 2024 var förslag till samverkansavtal uppe för behandling i SRO, som ställde sig bakom förslaget med rekommendation att ingående parter ska anta samverkansavtalet. Avtalet är tänkt att träda ikraft 2025-01-01. Det länsgemensamma samverkansavtalet ligger till grund för tecknandet av lokala avtal mellan utförare och respektive kommun.

UM vänder sig till ungdomar och unga vuxna, i första hand 13-24 år, och har till uppgift "att på ungas uppdrag förmedla kunskap och ge information samt att ge tidiga insatser, stöd och behandling främst inom områdena sexuell, reproduktiv, psykosocial och psykisk hälsa". UM är en lågröskelverksamhet som utför

Justerandes
sign

Utdragsbestyrkande



rådgivande, stödjande och behandlade arbete till både enskilda och grupper.

I Västra Götaland finns idag 56 ungdomsmottagningar, inklusive en onlinemottagning. Utöver det finns sex mottagningar för unga män (MUM) och en mottagning för dem som blivit utsatta för sexuella övergrepp (Ung Utsatt). Dessa övriga mottagningar täcks inte av detta samverkansavtal.

VGR finansierar 75 % av kostnaden för ungdomsmottagningarna och kommunerna 25 %. Kommunernas finansieringsansvar beskrivs i förslag till avtal. Istället för att som i nuvarande inriktningsdokument, där varje avtalspart är suverän och där parter genom förhandling kommit överens om fördelning efter lokal anpassning, införs istället en samfinansiering mellan kommuner kallad "ungdomspeng". Ungdomspengen utgår från invånarantal per kommun där årlig uppräkningsfaktor beslutas av Regionfullmäktige. Samfinansieringen innebär att alla unga är fria att söka till vilken ungdomsmottagning de vill. Nedan återfinns tabell över kostnad för Sjuhärads kommuner där ungdomspeng jämförs med nuvarande kostnader enligt lokala avtal från 2022.

Kommun	Kostnad vid ungdomspeng, tkr	Kostnad enligt nuvarande avtal, tkr (2022)	Differens mellan finansieringsmodeller, tkr (- innebär ökad kostnad)
Bollebygd	244	179	-65
Borås	3 166	2 978	-188
Herrljunga	230	245	15
Mark	905	983	79
Svenljunga	247	224	-24

Justerandes
sign

Utdragsbestyrkande

Tranemo	291	284	-6
Ulricehamn	603	816	213
Vårgårda	310	325	15

För att trygga resurser och kompetenser även för mindre mottagningar i Västra Götaland används en organisationsmodell med nivåerna huvud-, bas och närmottagning. Modellen ska öka förutsättningarna för en jämlik vård, där lägstanivå för respektive form av mottagning beskrivs.

Utöver det som framgår i avtal förtydligas här att ingående parter på lokal nivå kan komma överens om utbud och öppettider som överträffar lägstanivån. Det är också ingående parter som beslutar om vilken form av ungdomsmottagning som ska finnas i ett område, där de dels utgår från kommunens behov, dels från riktvärden utifrån antal barn och unga i målgruppen.

Föreslaget samverkansavtal är tänkt att gälla under perioden 2025-01-01 – 2027-12-31. Om avtalet inte sagts upp skriftligen 12 månader innan avtalets utgång förlängs det automatiskt med 2 år. Vid väsentliga förändringar av förutsättningarna för avtalet kan initiativ till översyn tas av SRO. Avtalsparterna har ett gemensamt ansvar för den länsgemensamma uppföljningen av samverkansavtalet.

Ärendet hanterades på Borås Direktionen 13 september 2024 och Direktionen ställer sig bakom förslaget till samverkansavtal för Ungdomsmottagningen i Västra Götaland och rekommenderar medlemskommunerna att fatta beslut i

Justerandes
sign

Utdragsbestyrkande



enlighet med förslaget.

Kommunstyrelseförvaltningen har haft samråd med socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen inför framskrivande av förslag till beslut.

Socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen har inget att erinra mot förslag till Samverkansavtal Ungdomsmottagningen i Västra Götaland 2025-2027.

I den nya föreslagna modellen med "ungdomspeng" kommer Bollebygd att få en ökad kostnad jämfört med nuvarande avtal men förslaget med "ungdomspeng" får ses som mer rättvist och jämställt mellan kommunerna då det utgår från invånarantal. Kostnaden för ungdomsmottagning ligger i dag på 179 tkr. I förslaget med "ungdomspeng" kommer kostnaden att bli 244 tkr, en ökning med 65 tkr. Socialförvaltningen och utbildningsförvaltningen ser att man kan ta denna kostnad inom given ram och förvaltningarna får själva göra upp hur fördelning dem emellan ska se ut.

UM är en viktigt proaktiv verksamhet som har till uppgift att förmedla kunskap och ge information samt att ge tidiga insatser, stöd och behandling främst inom områdena sexuell, reproduktiv, psykosocial och psykisk hälsa till barn och unga (13-24 år).

Kommunstyrelseförvaltningens förslag till beslut

Kommunstyrelsen ställer sig bakom ställer sig bakom samverkansavtal för Ungdomsmottagningen i Västra Götaland.

Beslutsgång

Ordföranden frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.

Justerandes
sign

Utdragsbestyrkande



Beslutsunderlag

- Samverkansavtal Ungdomsmottagningen i Västra Götaland 2025 -2027
- Protokollsutdrag § 56 240913 Samverkansavtal ungdomsmottagningen i Västra Götaland
- Brev Samverkansavtal Ungdomsmottagningen i Västra Götaland
- Brev till kommunerna om justerat avtal avseende ungdomsmottagning
- Samverkansavtal ungdomsmottagningen i Västra Götaland
- Slutförslag samverkansavtal ungdomsmottagningen i Västra Götaland, SRO 2024-05-23

Skickas till

Kommunstyrelsen

Paragrafen är justerad

Justerandes
sign

Utdragsbestyrkande